2 3ª feira |09/Dez/2025- Edição nº 12045

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE PROCURADOR DO

ESTADO DO PARANÁ
EDITAL Nº 24 – PGE/PR, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2025

A Procuradoria-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização governamental exarada no

Protocolo nº 24.419.996-8 e o contido no Edital nº 01 – PGE/PR, de 30 de julho de 2024,

TORNA PÚBLICA

I - A ampliação de 2 (duas) vagas no Concurso Público regulamentado pelo Edital nº 01 – PGE/PR, de 30 de julho de 2024, na forma apresentada abaixo

CARGO TOTAL DE
VAGAS

AMPLA CONCORRÊNCIA AFRODESCENDENTES PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

PROCURADOR DO
ESTADO

2 --- 1 (sub judice) 1

II - A reserva da vaga destinada ao primeiro colocado da lista de candidatos afrodescendentes em cumprimento à decisão liminar proferida pela 5ª Câmara
Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná no Mandado de Segurança nº 0014162-93.2025.8.16.0004, até o trânsito em julgado da ação.

LUCIANO BORGES DOS SANTOS
Procurador-Geral do Estado

169417/2025

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

UEM

EDITAL Nº 423/2025-PRH
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições
e considerando o Edital no 285/2025-PRH e a Súmula 473/STF,

TORNA PÚBLICO
1. O cancelamento do Edital no 414/2025-PRH, especificamente no que se refere à área de conhecimento ou matéria (16) Química Geral e Orgânica por
inconsistência no processamento da pontuação final dos candidatos.
2. O novo resultado final do teste eletivo para contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 285/2025-PRH, para a área de conhecimento
ou matéria (16) Química Geral e Orgânica.
3. Que não houve candidato inscrito como pessoa com deficiência ou autodeclarado negro (preto ou pardo) para a referida área.
(16) Química Geral e Orgânica

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado
Thiago de Castro Rozada 17749 8.77 8.38 8.61 1º lugar
Juliana Luna Bilheiro Peixoto 17667 7.76 9.80 8.57 2º lugar
Stênio Cristaldo Heck 17213 8.09 8.90 8.41 3º lugar
Heveline Dal Magro Follmann 17621 7.17 9.09 7.93 4º lugar
Thiago Nogueira Marques Cervantes 17605 6.04 10.00 7.62 5º lugar
Otavio Augusto da Silva 17830 7.47 7.80 7.60 6º lugar
Jean Halison de Oliveira 17620 7.33 7.93 7.57 7º lugar
Milena Keller Bulla 17469 7.00 8.34 7.53 8º lugar
Marcos Rogério Guilherme 17615 6.43 9.20 7.53 9º lugar
Lucas Ulisses Rovigatti Chiavelli 17360 6.78 8.52 7.47 10º lugar
Gustavo Sérgio dos Santos 17800 7.95 6.04 7.18 11º lugar
Carina Alexandra Rodrigues dos Reis 17452 6.86 7.13 6.96 12º lugar
Marcela Marta Lazaretti Tormena 17729 7.70 5.10 6.66 13º lugar
Julia Poletto 17726 6.86 5.70 6.39 14º lugar
Angelica Gonçalves Oliveira 17507 6.63 6.00 6.37 15º lugar
Emilli Caroline Garcia Frachini 17643 6.47 6.08 6.31 16º lugar
Fernanda Caroline Souza da Silva 17776 6.37 4.95 5.80 17º lugar
Jeferson Meira dos Santos 17740 6.23 4.73 5.63 18º lugar
Alex de Meireles Neris 17339 6.02 4.92 5.58 19º lugar
Caroline Fortuna 17540 6.07 3.54 5.06 20º lugar
Cibele Andrade de Almeida 17191 6.64 2.56 5.00 21º lugar
Pedro Vinicius de Assis Bueno 17818 6.19 0.00 3.71 22º lugar

4. Foram aplicados os critérios de desempate previstos no Edital no 285/2025-PRH.

Maringá, 08 de dezembro de 2025.
José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
169227/2025

EDITAL N.º 422/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso
de suas atribuições e considerando o Edital de n.º 208/2023-PRH, de 12 de
setembro de 2023, a Portaria n.º 1.001/2025-PRH e o parecer emitido pela
Comissão de Heteroidentificação,

TORNA PÚBLICO
O resultado da análise fenotípica realizada com a candidata inscrita para o
Concurso Público realizado em conformidade com o Edital n.º 208/2023-PRH,
para o cargo de Professor de Ensino Superior, autodeclarada negra (preta e
parda), convocada por meio do Edital n.º 408/2025-PRH.

Candidato(a)
Área de Conhecimento –
Centro/Departamento/Código de
Vaga

Classificação Resultado

Taynara Cristina
de Souza Silva

(07) Língua Inglesa* –
CCH/DLM/
DOC-02790-2-0-40-1-0

5º lugar Deferido

(*) Área de conhecimento (subárea ou matéria) com ampliação de vaga que
permitiu a destinação de vaga para cota dentro do percentual previsto em Lei,
além das destinadas por sorteio.

Maringá, 08 de dezembro de 2025.
José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL N.º 422/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso
de suas atribuições e considerando o Edital de n.º 208/2023-PRH, de 12 de
setembro de 2023, a Portaria n.º 1.001/2025-PRH e o parecer emitido pela
Comissão de Heteroidentificação,

TORNA PÚBLICO
O resultado da análise fenotípica realizada com a candidata inscrita para o
Concurso Público realizado em conformidade com o Edital n.º 208/2023-PRH,
para o cargo de Professor de Ensino Superior, autodeclarada negra (preta e
parda), convocada por meio do Edital n.º 408/2025-PRH.

Candidato(a)
Área de Conhecimento –
Centro/Departamento/Código de
Vaga

Classificação Resultado

Taynara Cristina
de Souza Silva

(07) Língua Inglesa* –
CCH/DLM/
DOC-02790-2-0-40-1-0

5º lugar Deferido

(*) Área de conhecimento (subárea ou matéria) com ampliação de vaga que
permitiu a destinação de vaga para cota dentro do percentual previsto em Lei,
além das destinadas por sorteio.

Maringá, 08 de dezembro de 2025.
José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL N.º 422/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso
de suas atribuições e considerando o Edital de n.º 208/2023-PRH, de 12 de
setembro de 2023, a Portaria n.º 1.001/2025-PRH e o parecer emitido pela
Comissão de Heteroidentificação,

TORNA PÚBLICO
O resultado da análise fenotípica realizada com a candidata inscrita para o
Concurso Público realizado em conformidade com o Edital n.º 208/2023-PRH,
para o cargo de Professor de Ensino Superior, autodeclarada negra (preta e
parda), convocada por meio do Edital n.º 408/2025-PRH.

Candidato(a)
Área de Conhecimento –
Centro/Departamento/Código de
Vaga

Classificação Resultado

Taynara Cristina
de Souza Silva

(07) Língua Inglesa* –
CCH/DLM/
DOC-02790-2-0-40-1-0

5º lugar Deferido

(*) Área de conhecimento (subárea ou matéria) com ampliação de vaga que
permitiu a destinação de vaga para cota dentro do percentual previsto em Lei,
além das destinadas por sorteio.

Maringá, 08 de dezembro de 2025.
José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 169476/2025